
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Produselor petroliele
(se indici obiectul achiziliei)

prin procedura de achizi{ie de Licitalie D$if,
(tipul procedLrrii de achizilie)

1. Denumirea autoritifii contractante: IMSP AMT Centru

2. IDNO: 1003600153267

3. Adresa: : mun. ChiqinIu, str. 31 August 1989,63
4. Numlrul de telefon/fhx: : 022-27-09-09 Aliona Savin

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante: amtcentru.plan@grnail.com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putezr ob{ine accesul la clocumcnta{ia dc
atribuire: documentnlio de atribuire este anexotir tn cadrttl procedurii tn SIzl RSAP

7" Tipul autorit5{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacfi este cazul, menfiunea
ci autoritzrtea contractanti este o autoritate central[ de achizi{ie s:ru cir achizifia implicir o
altfi formI de achizi{ie cornun[): Autoritate contractanti

8. Procedura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autoritl{ii contractante f)A: _
I",ink-ul c[tre planul de achizi{ii publice publicat: http:llamt-centru.md lrapoartclachizitii-

publice/anul-20231

9. Cump[rfltorul invitl operatorii economici interes:r{i, care ii pot satislace necesiti{ilc, s:i

10. tn cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): 

I

rticipe la procedura de achizitie privind livrarea urmltoarelor bunuri :

Specificarea tehnici
deplinI solicitat:i,

St:rntlarcl e de rel'eri ntri

Virloal'eir
estinratl

(se va
inrlica
peutru

fiecarc lot
in narte

Cod CPV

Denumirea
bunurilor/serviciil

ory'lucrlrilor
solicitate

Unitatea
de

misurl
Can-tea

09132000-3

09132000-3

Produse petroliere
- Cil'r'a octanica, COlL,
min, 95;

Aspect limpede gi

09132000-3 Motorind
Aditivii din rrotorinf, nu

trebuie sd conjind conrpu;i
ai rretalelor' gi fbsforirlLri.
- Cit-r'a cetarrica, rrrin.

5 1,0

- Plrnct de

in1'lamabilitate, rrin. 55 oC

- Densitate la 20"C,
rnax. 860,0 l<g/rrri

Viscozitate la 40'C 2.00-
)t

Valoarea estimativI total[: 310 000,00

Benzina A 95

Nr.
d/o

I

l.l Litru r 2000

1.2 Litru 300



1) Pentru un sinsur lott
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind num[rul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi

ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _NU SE ADMITE_
(indicafi se adnrite sau nu se adrnite)

12. Termenii Ei condi(iile de livrare/prestare/executare solicitaPi: la statia de ulimentare in baza
cardurilor, personalizate pentru fiecare autovehicul, emise de citre Yfrnziltor, conform
necesitlfilor reale ale Cumplrltorului pe parcursul anului 2023 incepf,nd cu 02.01.2023.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12,2023

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupI caz)z Nu este cuzul

(indica{i da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dup[ caz): Nu;e ap[icii

(se mentioneazd respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazl inlbrma{iile solicitate (DUAE,
documenta

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul nrinirn/
Obligativitatea

I DUAE Fonnularul standard al DocutrentLrlLri Unic de

Achizilii European conlbrrn Anexei nr.l la

ordinul Ministerului Finanfelor nr.72 clin

30.06,2020((modificat prin Ord inul M F'

nr.146 din24,1L2020) r:ornpletat gi serlnat
electrou ic

Obligatoriu

,2
Oferta-specifi cafi i tehnice qi

de pre(

Anexa nr.22;i 23 din Docurrentalia standard nr. I l5
din "15" 09.2021, conflrrnatd prin setrndtura
electron icd

Obligatoriu

J Garantia pentrll oferta in valoare
de lo/o din valoarea ofertei fara
.IVA

a) Oferta va fi insolita de o GaranJie pentnr of'ertd
(ernisa de o banca comercizild), confot'tn Anexei nr.

9 la Docurrenta{ia starrclarcl nr. I l5 din " ll5" 09. ?-021

b Garan{ia pentru of-ert[ prin transf'er la contul
aLrtorititii colltractante, coulblnr urnidtoalelor date
bancare:
BeneficiarLrl plhlii: IMSP AM"1' CentrLr;
Denumirea Bdncii: BC ,,Moldindconbanl<" SA ;

Codul fiscal: 1003600153267; cocl

I BAN : M D92 M L0000000225 1 409 423 8 :

Contulbancar:MOL,DMD2X; ;

cu nota'oPentrll setul documentelor de Iicita!ie" saLr

"Pentru garanJia pentru ofertd la licita{ia pLrblica nr,

-clin 

( ltilitttrlltll i)iili "r'lllrlirirliil
i'iut tt,.rtticii

Obligatorirr

Notd: Docuntentele cle calificare cuprinse tntre nr. cle ordine 4-9 vor./i prezcnlole obliguloriu r.le

cdtre opercrtorul economic a ccirui uferlci esle cu cel ntai mic prel, in decur,s clc 72 ore clin clulu
deschiderii ofbrlelor la adresa cle e-mail a Autorilirlii Conlrcrclunte

il!).j.1.i":!11*:r).:rl.Jl.l:gl9J1!J-i},t,:li1iljn cazul cfind clocunrcntele o./brtelor nu vorJi sentnute ut
semniitura electronicir, acestea vor./i respinse, potrivit codrului normutiv itt t'igourt:.



4 Cerere cle participare Artexa nr.7 la l)ocumenta{ia standard nr.l l5 clin

"15" 09.2021, confirmatir prin semnitura
electronica

Obligatoliu

5 DECLARAIIE privind
valabilitatea ofertei

Anexa nr, 8 la Docurlenta(ia stanclard nr.1 15 din
" 1 5" 09. 2021 , confirrnatl prin sernrrdtura
electron icd

Obligatoriu

6 Certificat de
inregistrare/Decizie de
inregistlare a

i ntrepri nderi i/Extras d in
Registrul de Stat al
persoanelor j urid ice/Licen[a de
activitate

copie - emis cle Carlera inregistrdrii de Stat
(MDI), Conflrrnatd prin semndtura electronicii

ObligatoriLr

1 Certificat de couforntitate sau

alt certifcat echivalent ce
confi nnd cal itatea produselor
petroliere oferite

Eliberat de OrganisurLrl Nafional de Veliflcare a

conformitili i produselor- copia ori ginal u I Lr i, pri n

apl icarea semndturi i electron ice Partici pantLr I Lr i.

Obligatoliu

B Certificat de efectuare
sistematicd a pldlii
i rnpozitelor, contribuJi i lor

copie eliberat de Inspectoratul Irisczrl, confirrnat
prin aplicarea sernndturii electronice a

Participantului.

Obligatoriu

9
DECI.ARA|IE privind
confi rrnarea identitAti i
benefi ciari lor efectivi gi

neincadrarea acestora in
situalia condarnnlrii pentru
participarea la activitiili ale
uuei organizalii sau grLrpdri

crirninale, pentru corup{ie,
fraudd gi/sau spdlare de bani

In termen de 5 zile de la data comunicSrii
rezultatelor procedLrrii de achizilie pLrblic[,
ofeftantul desernnat cAEtigator va prezenta
Declarafia autoritAtii contractante ;i AAP.
(Clonfbrm nrodelulr-ri clc pe saitul AAP)

Obligatolru

10 Cerinle obligatorii 1. Cerinte oblisatorii:

l.l Carburantul se livreazd la staf ia de alimentare
inbazacarduriIor ernise de cdtre Irurnizor.

L2 Ofertarfiul va crea aLrtoritarii colltractarlte
posibilitatea de a achizilionzr carburant (fir5 plat{

in numerar) prin interrnediLrl cardurilor valolice
la sta{iile de alimentare ale furnizonrlui.

1.3 [-ivrarea caldurilor se face pe baza unci
oereri cle enritere de card clin partea autoritaltii
contractante.

1.4 Pre{trl a unui litrLr cle carburant ofertat va 1i

ceI afigat la sta{iile de alirnentare ale ofertantLrlLri

cu aplicarea discountului ofertat.

L5 Furnizorul va asigura autoritAtii contractante
posibilitatea de a stabili limite individLrale
valorice pentnr fiecare carcl, incltrsiv clc. a le

tnoclifica in sensu l rna.jordrii sau nt icgorlrii

in atenlia
operatorilor'
econorl ici



acestora.

1.6 Funtizorul va acorda permanent
achizitorulLri posibilitatea accesirii online a

informa!iilor privind situalia detaliata a tutLlror

achiziliilor de carburant efectuate de catre
fiecare autovehicul al s[u.

1.7 Posibilitatea de a obline la orice stalic c1c

distribulie pe bazd de card, informa{ii privinil
valoarea rdmasd pentru fiecare card in parte.

1,8 Furnizorul va gestiona lista cardurilor
pierdute salr furate gi are obliga{ia sal

blocheze/debloclreze utilizarea acestora in oel

nult24 ore de la solicitarea achizitorr"rlui.

frurnizoruI va asigura:

-personalizarea cardurilor pe ficcale
autoveh ir:u I (pe numiir cle innratriculare)l
-configurarea caldului pe tipLrl carbLrrantului;
-asisten(a pelrranentd 24 I'1, 7 zile clirr

sdptdmina peutru ca, in oazul apariliei anumitor
deficien{e in l'unc(ionarea cardLrrilor pentrLr

carburant;
- Furnizorul sd fie in mdsurd sf, solu{ioneze
problemele apdrute in cel rnai scurt timp posibil.
-Furnizorutl specific[ dacd toate cardurile sunt
acceptate la toate staliile PECO situate in
localitalile nren{ionate in docurnentatia de

atribu ire.

- Furnizorul pune la dispozilia achizitorLrlLri
instrucliuni de fblosile a cardulLri.

1.9 IrLrrnizonrl are obliga{ia de a garanta cI
prod use le funr izate respeotd stanclaxle le n.t i n i r n e

de poluare aprobate contbrrn Iegislaliei na{ionalc gi

pot fi al i mentate cle Ia stati i le nr errtionate.

Carburan!ii livrali trebuie sa corespLut<1I

calitativ norrnelor in vigoare. Se vor prezenta ilr
Formularul F4.l condiliile tehnice de calitate gi

metodele de cleterminare a produselor, avAud la

baz[ standarde gi omologlri na]ionale sau

interna{iouale.

2. Cerinte priyincl Dropulgre:r Iinanciarll
Pre(ul unui litru de carburarrt ofbrtat va fi cel afisat
la sta{iile de alimeutare ale oferlantului cu

apl icarea d iscor"rnt-u I u i of-ertat.

Irurnizorul asigLrra autorit5[ii contractaute
posibilitatea de a stabili limite individuale valoricc
pentrul fiecare card, inolusiv de a le modilica irr

sensul ma.jordrii sau nticsordrii acestora. Pre{ul
tunitar ofertat constitr-rie pretul nrediLr calculat cle

cdtre ofbrtaut Lrtilizind prefurile a1i;ate la panoLrrile

iuforrnative iu toate sta{iile din localitate/regiLrne
indicate in documenta{ia de atribuire, in decurs de

4



1i iiru 
-1,a;;i-il 

,.|,,1,, t,,,h,li.u,'ii ,.r*r.uli,i ,r"
participare in Buletinul achiziliilor pLrblice, la care
se aplicd un discor,rnt.

Citlcularea
fbrrnulei:

Pu=

runitar se efectueaza conlbrnr

(tVI1 + M2 + + M1s)
- Do/o

Unde,

Pu - reprezint[ prefLrl unitar ofertat,
Ml-reprezintii ntedia pre[Lrrilor afiqate Ia toalc
sta(iile din localitatea./regiunea specilioala in pr"t. I

pentrur prima zi;
M2- reprezint[ rnedia pre{urilol afiEate la toate
sta{iile din localitatea/regiunea specificatd in pct, 1

pentru a doua zi;
Ml5- repreziut[ media preturilor afigate la toate
sta{iile din localitatea/regiunea specificatd in pct. I

perrtru a cincisprezecea zi;
Do/o -reprezi utd d iscount-u I apl icat.

Discourtt-rrl este specificat expres in ofbrtir gi

ulterior in altexa nr.2la contract, r[rrAnind
ncschimbat pe intreaga perioaclS de valabilitate al

acestuia. Propunerea finauciard este insolitd
obligatoriu de docuntentele confirmative cir privirc
la prelurile prezeutate (bon fiscal). FurnizorLrl

I'actureazd contravaloarea procluselor la sfdrsitr.rl

fiecdrei luni, pentru consLu.nul efectuat, con['ont.t

unei centraliziiri cu cantitatea alirrentat[ pe fiecale
autovehicul iu pafte, lractura af'erenta consurnului
inregistrat pe fiecare card in parte este insotitii de

run raport cle consurn care confine infbrn'ra1ii

detaliate cu privire la tranzacfiile electuate pe

fiecare card gi rnagind, loca{ie, datI, ora alirlelttdrii,
tipul carburantului si, cluDh caz, sLrbtotalLrl caldului
gi totalLrl general de carburant dupa fiecule
tranzac{ie.

in cazirl plocurlrii ltroclLrselor pr:troliere perrtru

alimentarea auton.robilelor'. in conlbru-ritate cu art.
26 al l,egii nr.l31 l20l 5 plivind achizitiile publice,
se aplicd criteriul cel rnai bun rapofi calilate-pre(,
din care factorul de evaluale pre{ul, constituie
rrrirrinrtrrn 60(%, iar restLrl factorilor sunt la decizia
autoritdtii contractarrte (ex: discotrnt-ul,
amplasarea stafiilor PECO, etc.).
in restul cazurilor ce {ine de achizilionarea cle

carburan{i lichizi r;i/saLr gazoqi in vrac, uleiuri, etc.
se utili'zeazia principiul general de procurare a

bLrnurilor.

F rr t'tt izonr I va f actlrra con trava I oarea prod use lr-rr

la sfhrgitul fiecdrei lLrni, pentnr corrsr.rmul

electuat, conform unei centralizitt'i cu cantitatr.-a

15



aliurentatd pe fiecare autovehicLrl in parte.

ALrtoritatea contractanta i;i rezerva

dreptul cle a mari sau mic$ora numdntl
de cardrrri.

Autoritatea contractant[ iqi rezerva dreptLrl cle a

sup I i menta sau d i m i nua canritatea de carburan{i in
baza prevederi lor norntative,

Tenrenul solicitat pentrul livrarea cardLrrilol Ia

sediul autorit[trii contractante este cle 5 zile
lucr[toare de Ia data intrarii in v igoarea
contractului qi respectiv de la data transrriterii
cererii cle enritere cle cardLrri suplirrentare.

18. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronici): Nu se se aplicl
19. Garan{ia de bunl executie a contractului, dupl caz( prin bancl sau pe contul institufiei),

cuantumul-so/o din valoarea contractului adjudecat.

20. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupa caz): Nu se
aplici

21, Criteriul de evaluare

22. Factorii de evaluare a

aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pret pe lot.

r ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
i ponderile lor:

23.. Termenul lirniti de dcpunere/deschidere a ofertelor:

- piini la: [ora exoctiiJ Conform dutelor SIA RSAP Mtender

- pe: [datal Conform datelor SIA RSAP Mtender

24. Adres:r la care trebuie transmise ofertelc s:ru cererile de participnre:

Ofertele sau cererile de porticipure vorfi depuse electronic prin intermediut SIA RSAP

Termenul de valabilitate a ol'ertelor: 60 zilc calendaristice

f,ocul deschiderii ofertelor: SIA RSAP Mtender
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofe rtele tnttrziate vo r Ji resp in s e.

27. Persoahele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan{ii sau, reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe lu deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP'.

28. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participarc: Limba de
stat-

,i

26.

17. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei cleschise, restrinse Ei al procedurii
negociate), dupi cazz Licitayie descltisd.

Denurnirea factorului de evaluare

nu se aplic[

Nr.
dlo

PontlcreatZ,

6



29. Respectivul contract se referl Ia un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: _Nu se aplicl

(se specificd denumirea proiectului Ei/sau programului)

30. Denumirea Ei adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
A g e nlia N alio n a ld p e ntr u S o I al io n ar e u C o ntes taliilo r
Adresa: mun, ChiEindu, bd. $tefan cel Mare;i SfAil nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-65 1, contestatii@tnsc.md

31. Data (datele) qi referin{a (referinlele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respective (daci este
cazul): nu se aplic[_

32. in cazul achizi(iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare;_nu se aplicl_

33. Data publiclrii anun{ului de intenfie sau, dupl caz, precizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anunf: BAP nr.86 din 01,11.2022

34. Data tr:lnsmiterii spre publicare a anun{ului de particip:rre: , ).'',, ) .,t"',',' ',

35. in cadrul procedurii den cadrul procedurii de achizitie publicl se va utilizalaccenta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalacceDta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptl

sistemul cle comenzi electronice Nu se acceptf,
facturarea electronicd Se acceptd
platile electronice Se accept[

36. Contractul intrfl sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comerfului (nurnai in cazul anun{urilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii F.'uropene): _NU_

(se specificd da sau nu)

37. Alte informa{ii rdlevante: _NIJ sunt

Conducltorul grupului de lucru: Vladimir


